
31/10/2022 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1077159&tipo=t 1/7

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Secretaria Nacional de Segurança Pública

Termo de Homologação do Pregão

Nº 00019/2022

Às 14:38 horas do dia 27 de outubro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
08020000615202223, Pregão nº 00019/2022.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Balança Precisão
Descrição Complementar: Balança Precisão Quantidade Dígitos: 3 UN, Resolução: 0,01 G, Capacidade Máxima:
5.200 G, Tipo Painel: Display Touchscreen Colorido De 4,5
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.211,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

04/10/2022
14:12:35 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: A empresa se recusou a reduzir o valor
do item 1 para o máximo admissível, conforme consta no chat do Pregão
19/2022. Ela alegou que não há margem para negociar, uma vez que o valor
referencial está muito abaixo do valor de mercado atual. Só há uma empresa

concorrendo para este item.

Homologado 27/10/2022
14:38:57

ANA
CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 2
Descrição: Balança Precisão
Descrição Complementar: Balança Precisão Quantidade Dígitos: 3 UN, Resolução: 0,01 G, Capacidade Máxima:
5.200 G, Tipo Painel: Display Touchscreen Colorido De 4,5
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 245,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 27/10/2022 14:38:59 ANA CRISTINA MELO SANTIAGO

Item: 3
Descrição: Equipamentos Diversos Para Serviços Profissionais
Descrição Complementar: Material: Plástico, Uso: Registrar Dados Gráfico De Temperatura, Características
Adicionais 1: Display Lcd, Alimentação Por Pilha Ou Bateria, Tipo: Câmera Termográfica, Padrão: Digital, Portátil,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade



31/10/2022 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1077159&tipo=t 2/7

Valor Máximo Aceitável: R$ 9.299,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Homologado

Adjudicado para: HIGHMED SOLUCOES EM TECNOLOGIA DE MEDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$
3.999,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/10/2022
15:39:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HIGHMED SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 11.460.602/0001-48, Melhor

lance: R$ 3.999,0000

Homologado 27/10/2022
14:39:01

ANA
CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 4
Descrição: Projetil e componentes munição até 30mm
Descrição Complementar: Cronógrafo Balístico - cronógrafo profissional portátil para medição de velocidades de
projéteis de armas de fogo, com capacidade de medição mínima de 7 a 3.000 m/s, possibilidade de conexão via
Bluetooth, registro das medições em m/s e ft/s, visor digital com registro de dados, possibilidade de gravação e/ou
impressão das informações, precisão mínima de 1% ou melhor, e alimentado por fonte de energia elétrica
diretamente na tomada e/ou bateria AA ou bateria de 9 V. Deverá ser, preferencialmente, acompanhado de tripé ou
dispositivo homólogo.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.446,9100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Homologado

Adjudicado para: EQUIPAMENTOS TATICOS DO SUL DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.446,9100 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/10/2022
15:40:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: EQUIPAMENTOS TATICOS
DO SUL DO BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 37.483.573/0001-23, Melhor lance:

R$ 2.446,9100

Homologado 27/10/2022
14:39:03

ANA
CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 5
Descrição: Cronômetro
Descrição Complementar: Tipo: Bolso, Funcionamento: Pilha Alcalina Aaa, Características Adicionais: 3 Entradas
Para Leitura, Tensão: 1,50 V, Tipo Mostrador: Digital, Material Carcaça: Plástico Abs,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 184,7400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Homologado

Adjudicado para: INSTRULABOR CALIBRACAO E MANUTENCAO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 200,0000 , com
valor negociado a R$ 184,7400 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/10/2022
15:40:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: INSTRULABOR CALIBRACAO
E MANUTENCAO EIRELI, CNPJ/CPF: 34.514.779/0001-85, Melhor lance: R$

200,0000, Valor Negociado: R$ 184,7400

Homologado 27/10/2022
14:39:06

ANA
CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 6



31/10/2022 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1077159&tipo=t 3/7

Descrição: Decibelímetro
Descrição Complementar: Temperatura Operação: 0 A 40 °C, Temperatura Conservação: -10 A 60 °C, Voltagem
Bateria: 9 V, Faixa Freqüência: 20 Hz A 8 Khz, Tipo Microfone: Eletreto 12 Mm, Resolução Som: 0,10 DB, Tipo Visor:
Digital, Tipo Mudança Escala: Manual E Automática, Aplicação: Medição Nível Ruído, Características Adicionais:
Indicação Bateria Fraca, Normas Técnicas: Iec 651 Tipo 2 E Ansi S1.4 Tipo 2, Tipo Alimentação: Bateria, Precisão:
+/- 1,50 DB, Faixa Medição: 30 A 130 DB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 409,7500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Homologado

Adjudicado para: INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 409,7500 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/10/2022
15:41:31 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: INSTRUTHERM
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 53.775.862/0001-52,

Melhor lance: R$ 409,7500

Homologado
27/10/2022
14:39:08

ANA CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 7
Descrição: Dinamômetro
Descrição Complementar: Tipo: Digital, Capacidade Máxima: 50 KGF, Aplicação: Medição De Tensão E Compressão,
Características Adicionais: Portátil,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 936,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Homologado

Adjudicado para: EQUIPAMENTOS TATICOS DO SUL DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 936,8000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/10/2022
15:42:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: EQUIPAMENTOS TATICOS
DO SUL DO BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 37.483.573/0001-23, Melhor lance:

R$ 936,8000

Homologado
27/10/2022
14:39:10

ANA CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 8
Descrição: Durômetro
Descrição Complementar: Durômetro Dados Processados: Dureza, Espessura, Diâmetro , Força Aplicação: 3 A 500
N, Tipo Sistema Carregamento: Manual/Semiautomático , Alimentação: 220 V, Freqüência: 50 A 60 H
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 457,9900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 27/10/2022 14:39:12 ANA CRISTINA MELO SANTIAGO

Item: 9
Descrição: Durômetro
Descrição Complementar: Durômetro Dados Processados: Dureza, Espessura, Diâmetro , Força Aplicação: 3 A 500
N, Tipo Sistema Carregamento: Manual/Semiautomático , Alimentação: 220 V, Freqüência: 50 A 60 H
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



31/10/2022 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1077159&tipo=t 4/7

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 457,9900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 27/10/2022 14:39:14 ANA CRISTINA MELO SANTIAGO

Item: 10
Descrição: Dispositivo P/ Medidas Antropométricas
Descrição Complementar: Escala Graduação: C/ Escala Métrica - Mm E Cm, Adicional: C/ Base Metálica E Tapete
De Borracha, Portátil, Tipo*: Tipo Régua, Componente Ii: C/ Cursor Deslizante, Material*: Alumínio Anodizado,
Componente Iii: Bilateral, Dobrável, Faixa Medição: Cerca De 2,0 M,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 85,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 27/10/2022 14:39:16 ANA CRISTINA MELO SANTIAGO

Item: 11
Descrição: Esquadro
Descrição Complementar: Material Régua: Aço Inoxidável, Comprimento Régua: 150 MM, Tipo: Precisão Com Fio,
Normas Técnicas: Din 875 Classe 0, Comprimento Base: 100 MM,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 425,2600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

04/10/2022
14:13:15 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Proposta recusada pela equipe técnica,
conforme NOTA TÉCNICA Nº 52/2022/CNM/CGPI/DPSP/SENASP/MJ (SEI nº
19924543). A equipe técnica entendeu que o produto ofertado pela licitante
não atende aos requisitos exigidos no Termo de Referência (SEI nº 19188624).

Só há uma empresa concorrendo para este item

Homologado 27/10/2022
14:39:18

ANA
CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 12
Descrição: Peças / acessórios armamento
Descrição Complementar: Peças / Acessórios Armamento Tipo 2: Mira Holográfica , Material: Alumínio Aeroespacial
, Aplicação: Fuzil 7,62/5,56
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.310,4600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 27/10/2022 14:39:20 ANA CRISTINA MELO SANTIAGO

Item: 13
Descrição: Martelo De Inércia



31/10/2022 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1077159&tipo=t 5/7

Descrição Complementar: Martelo De Inércia Material: Alumínio , Aplicação: Desmontar Cartuchos Projétil Calibre
6,35 A 45
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 721,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Homologado

Adjudicado para: EQUIPAMENTOS TATICOS DO SUL DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 721,9000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/10/2022
15:42:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: EQUIPAMENTOS TATICOS
DO SUL DO BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 37.483.573/0001-23, Melhor lance:

R$ 721,9000

Homologado
27/10/2022
14:39:22

ANA CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 14
Descrição: Paquímetro Digital
Descrição Complementar: Paquímetro Digital Material: Pontas Metal Duro , Leitura: 7,50 MM, Aplicação: Medição
Externa/Interna Profundidade E Ressaltos , Capacidade: 150 MM, Características Adicionais: Botão Liga-Desliga ,
Resolução: 0,01 MM, Alimentação: Bateria 1,50 V, Precisão: +/- 0,02 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 398,3700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

04/10/2022
14:14:19

- Item cancelado no julgamento. Motivo: As duas empresas se
recusaram a reduzir o valor para este item para o máximo admissível.

Homologado 27/10/2022
14:39:25

ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO

Item: 15
Descrição: Medidor distância
Descrição Complementar: Medidor Distância Tipo: A Laser , Capacidade: 50 M, Precisão: 1,5 MM, Proteção: Classe
Ip54 , Características Adicionais: Conectividade Bluetooth
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 952,2500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 27/10/2022 14:39:27 ANA CRISTINA MELO SANTIAGO

Item: 16
Descrição: Temporizador
Descrição Complementar: Temporizador Aplicação: Chave De Partida Estrela-Triângulo , Escala: 0 A 30 Segundos ,
Tipo: Eletrônico , Alimentação: 220 V, Tipo Fixação: Parafusos Ou Trilho Din 35mm , Formato: Din 22,5 X 75mm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.343,7400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item



31/10/2022 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1077159&tipo=t 6/7

Evento Data Nome Observações

Homologado 27/10/2022 14:39:29 ANA CRISTINA MELO SANTIAGO

Item: 17
Descrição: Termohigrômetro-Anemômetro
Descrição Complementar: Termohigrômetro-Anemômetro Tipo: Manual , Características Adicionais: Data Logger
U23-001, Usb, Faixa Temperatura -40°C , Precisão: Temperatura: +/-0,2°C, Umidade: +/-2,5% PE
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.165,3400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARGIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 789,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/10/2022
15:43:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ARGIA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 37.641.908/0001-94, Melhor lance: R$

789,0000

Homologado
27/10/2022
14:39:31

ANA CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 18
Descrição: Trena
Descrição Complementar: Trena Modelo: 31-40m , Diâmetro Roda: 32 CM, Alcance: Até 9.999,9 M, Cabo:
Dobrável Em Alumínio , Visor: Analógico Com 5 Dígitos , Tipo: Roda Analógica , Características Adicionais: Descanso
Para Roda/Botão Reset Zerar Contagem , Precisão: 0,1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 325,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

04/10/2022
14:15:01

-

Item cancelado no julgamento. Motivo: A empresa se recusou a reduzir o valor
do item 18 para o máximo admissível, conforme Termo de Referência. Isto
consta no chat do Pregão 19/2022. Há somente uma empresa concorrendo

para este item.

Homologado 27/10/2022
14:39:33

ANA
CRISTINA
MELO

SANTIAGO

Item: 19
Descrição: Trena
Descrição Complementar: Trena Material: Aço Flexível , Comprimento: 10 M, Tipo: Comum , Características
Adicionais: Graduação: Mm/Pol; Trava E Enrolamento Automático
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 215,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

04/10/2022
14:16:08

-

Item cancelado no julgamento. Motivo: A empresa se recusou a reduzir o valor
do item 19 para o máximo admissível, conforme consta no Termo de
Referência. Isto consta no chat do Pregão 19/2022. Só há uma empresa

concorrendo para este item.

Homologado 27/10/2022
14:39:35

ANA
CRISTINA



31/10/2022 11:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1077159&tipo=t 7/7

MELO
SANTIAGO

Fim do documento


